
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 102 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Marți, 14 mai 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

6. — Hotărîre privind aprobarea unor modificări 
în componența Guvernului României ... 1

DECRETE

35. — Decret privind numirea în funcție a unui 
președinte de secție și a unor judecători la 
Curtea Supremă de Justiție......................... 2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

306. — Hotărîre privind numirea delegației părții 
române în Comisia mixtă pentru întreținerea și

Nr. Pagina

reconstituirea frontierei în sectorul de uscat al 
frontierei de stat româno-bulgare .... 2

308. — Hotărîre privind folosirea de către societățile 
bancare a spațiilor locative care au fost constru
ite sau adaptate în scopul comerțului de bancă 3

318. — Hotărîre de modificare și completare a unor 
dispoziții din Hotărîrea Guvernului nr. 1295 din 
13 decembrie 1990 privind taxele de timbru 
pentru acțiunile și cererile introduse la instan
țele judecătorești, precum și asupra actelor de 
notariat și a serviciilor prestate de acestea 3

324. — Hotărîre privind autorizarea funcționării unui 
oficiu al Departamentului caritabil al Episcopiei 
Ortodoxe Române din Statele Unite ale Americii 
și Canada, pe teritoriul României • • • 4

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENATUL

HOTĂRÎRE 
privind aprobarea unor modificări în componența Guvernului României

La propunerea primului-ministru al Guvernului României, domnul Petre Roman, privind unele modi
ficări în componența Guvernului României, stabilită prin Hotărîrea Senatului nr. 14/1990,

Senatul hotărăște :
Articol unic. — Se aprobă ca următoarele persoane să facă parte din Guvernul României :
1. Dan Mircea Popescu
2. General-maior Constantin 

Niculae Spiroiu
3. Mihnea Marmeliuc
4. Traian Băsescu
5. Dinu Patriciu
6. Radu Berceanu
7. Florian Bercea

— ministru de stat, însărcinat cu calitatea vieții și protecția socială

— ministrul apărării naționale
— ministrul muncii și asigurărilor sociale
— ministrul transporturilor
— ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului
— ministrul tineretului și sportului
— ministru însărcinat cu bugetul în cadrul Ministerului Economiei și 

Finanțelor
8. Valeriu Pescaru — secretar de stat, însărcinat cu privatizarea, la Ministerul Agriculturii 

și Alimentației
9. Ion Aurel Stoica — ministru fără portofoliu

PREȘEDINTELE SENATULUI
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 30 aprilie 1991.
Nr. 6.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind numirea în funcție a unui președinte de secție și a unor judecători la Curtea Supremă 

de Justiție

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. b) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României și al art. 17 din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990,

Președintele României decretează:

Art. 1. — Ovidiu Zămescu se numește în funcția de
președinte al Secției de contencios administrativ 
Curții Supreme de Justiție.

Art. 2. — Se numesc în funcția de judecător 
Curtea Supremă de Justiție următorii :

la

— Giurgiu Liviu
— Graur Bogdan Sa vin
— lonescu Gabriel

— judecător
— judecător militar
— judecător

— Ivanov Costache Alexe 
— Marica Cornelia Silvia 
— Mateescu Ștefan 
— Roșu Maria 
— Similean Petre 
— Tiucă Ion

— judecător
— judecător
’— judecător
— judecător
— judecător militar
— judecător.

Art. 3. — Prezentul decret intră în vigoare începînd 
cu data de 1 mai 1991.

a

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din De
cretul-lege nr. 92/1990 pentru ale
gerea parlamentului și a Președin
telui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 30 aprilie 
Nr. 35.

1991.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind numirea delegației părții române în Comiria mixtă pentru întreținerea și reconstituirea 

frontierei în sectorul de uscat al frontierei de stat româno-bulgare

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Locotenent-colonelul Jingan Vasile din Mi
nisterul Apărării Naționale se numește în calitatea'de 
președinte al delegației părții române în Comisia mixtă 
pentru întreținerea și reconstituirea frontierei în sec
torul de uscat al frontierei de stat dintre România și 
Republica Bulgaria.

Art. 2. — Colonelul Zaim Victor și maiorul Mateescu 
Emil din Ministerul Apărării Naționale se numesc în 
calitate de membri ai delegației părții române în co
misia mixtă menționată la art. 1.

Art. 3. -—Hotărîrea Consiliului de Miniștri nr. 75 
din 3 mai 1986 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 23 aprilie 1991.
Nr. 306.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 102

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÎRE
privind folosirea de către societățile bancare a spațiilor locative care au fost construite 

sau adaptate în scopul comerțului de bancă

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Primăria municipiului București, precum 
și primăriile orașelor reședință de județ și ale celorlalte 
localități vor lua măsuri pentru identificarea tuturor 
clădirilor și spațiilor locative care prin construcția lor 
șau adaptările ulterioare au fost destinate a fi utilizate 
ca unități bancare și care sînt utilizate cu altă desti
nație.

Art. 2. — După identificarea clădirilor și spațiilor 
prevăzute la art. 1, primăriile vor lua măsuri pentru 

eliberarea acelora care nu sînt proprietate personală 
a cetățenilor, prin atribuirea actualilor deținători de 
alte spații și atribuirea clădirilor și spațiilor ce devin 
libere societăților bancare.

Art. 3. — Clădirile și spațiile menționate la art. lf 
care fac parte din categoria celor ce pot fi valorificate, 
vor fi vîndute societăților bancare cărora li se pun la 
dispoziție.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 25 aprilie 1991.
Nr. 308.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
de modificare și completare a unor dispoziții din Hotărîrea Guvernului nr. 1295 din 13 decembrie 
1990 privind taxele de timbru pentru acțiunile și cererile introduse la instanțele judecătorești, 

precum și asupra actelor de notariat și a serviciilor prestate de acestea

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Hotărîrea Guvernului nr. 1295/1990 
se modifică și se completează după cum urmează :

1. Articolul 4 literele ț) și x) vor avea următorul 
cuprins :

’„ț) alte cereri și acțiuni neevaluabile în bani, cu 
excepția celor care, potrivit legii, sînt scutite de plata 
taxei de timbru...................... ... 150 lei ; “

,,x) înscrierea drepturilor de ipotecă................ ... . .
................ 1,5% la cuantumul din creanță garantat de 
valoarea bunului ipotecat, dar nu mai mult de 10.000 
lei.“

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins :
;,Art. 6. — Taxa de timbru pentru cererea de divorț 

este de 4.000 lei pînă la 10.000 lei. Taxa se stabilește 
de președintele instanței în raport cu venitul mediu 
net lunar al reclamantului, realizat în ultimele 12 luni.

în cazul în care reclamantul nu realizează venituri 
sau acestea sînt inferioare sumei de 4.000 lei lunar, 
taxa de timbru pentru cererea de divorț este ele 
4.000 lei.

Taxa de timbru va fi de 500 lei în cazurile în care 
divorțul este cerut pentru motivul că :

a) soțul pîrît suferă de alienație mintală cronică sau 
de debilitate mintală cronică, este declarat dispărut 
prin hotărîre judecătorească definitivă ori și-a părăsit 
soțul, stabilindu-se în străinătate ;

b) soțul pîrît a fost condamnat pentru tentativă sau 
complicitate la tentativă de omor împotriva soțului 
reclamant, instigare la omor împotriva acestuia, vătă
marea corporală gravă a soțului reclamant, nedenun- 
țarea acestor fapte ori favorizarea acelora care le-au 
săvîrșit sau a- fost condamnat pentru săvîrșirea unei 
infracțiuni privitoare la viața sexuală ;

c) soțul pîrît a fost condamnat, pentru una sau mai 
multe infracțiuni săvîrșite cu intenție, altele decît cele 
prevăzute la lit. b), să execute o pedeapsă privativă de 
libertate de cel puțin 3 ani și cererea de divorț a fost 
introdusă în timpul executării pedepsei. Dacă, prin 
hotărîre judecătorească definitivă,. soțul reclamant a 
fost condamnat ca participant la comiterea vreuneia 
dintre infracțiunile săvîrșite de soțul pîrît sau a fost 
obligat să răspundă pentru foloasele ce a tras de pe 
urma vreuneia dintre aceste infracțiuni, taxa de timbru 
pentru cererea de divorț va fi cea stabilită potrivit 
alin. 1 sau alin. 2 ;

d) datorită stării sănătății oricăruia dintre soți con
tinuarea Căsătoriei a devenit imposibilă/4

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 27 aprilie 1991.
Nr. 318.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 102

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind autorizarea funcționării unui oficiu al Departamentului caritabil âl Episcopiei Ortodoxe 

Române din Statele Unite ale Americii și Canada, pe teritoriul României

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se autoriză funcționarea pe teritoriul 
României a unui oficiu a! Departamentului caritabil al 
Episcopiei Ortodoxe din Statele Unite ale Americii și 
Canada, statul Michigan, comitatul Jackson.

Art. 2. — Oficiul prevăzut la art. 1 va funcționa în 
municipiul București și va desfășura acțiuni prin două 
programe de asistență : „Ajutor pentru România" și

„Ajutor pentru copii din România", constînd în ali
mente, medicamente, unelte și semințe agricole, dotări 
pentru, spitale, azile de bătrîni și orfelinate, cărți de 
literatură medicală și educativ-religioasă.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectului său de acti
vitate, oficiul va beneficia de toate drepturile prevă
zute de legislația română în vigoare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 27 aprilie 1991.
Nr. 324.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon11.77.02. 

Tiparul î Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, 
str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102/1991, conține 4 pagini.

Prețul 2 lei | 40.816 j


